
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                        EDIÇÃO Nº 2.815                                               23 A 27 DE JANEIRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 002/2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 70 da Lei Orgânica Municipal: 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal 14.113 de 25 de dezembro 
de 2020 e a Lei Municipal nº 7.904 de 07 de abril de 2021 que 
dispõe sobre o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS FUNDEB. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear para compor a Presidência do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
Valorização dos Profissionais da Educação CACS FUNDEB: 

 
 Suênio Borges Santos (Presidente); 
 Vilma Meneses da Silva (Vice-Presidente). 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2023. 

 
BRUNO  CUNHA  LIMA 

Prefeito  
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 027/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 65.251/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor NATANIEL MARCOS GOMES DA 
CRUZ, matrícula 11413, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Assistência Social, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de fevereiro 
até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2023. 

PORTARIA Nº 028/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 70.191/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA JOSÉ DA SILVA 
ALBUQUERQUE, matrícula 14255, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 22 de fevereiro 
até 21 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 029/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 42.549/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a JOSÉLIA AQUINO DE FARIAS, 
matrícula 14133, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, 
lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente 
ano.  

Campina Grande, 19 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 030/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 561/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a HIBA BRAGA DE BRITO LYRA, 
matrícula 5258, ocupante do cargo efetivo de Médico II, lotada 
na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 05 de fevereiro até 04 de agosto do 
corrente ano.  

Campina Grande, 19 de janeiro de 2023. 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.815 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE JANEIRO DE 2023                                                 PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 031/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 65.044/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JOSÉ JANAILTON TAVARES SILVA, 
matrícula 5872, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Limpeza, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de 
fevereiro até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2023.  
 
PORTARIA Nº 032/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 64.690/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JOSÉ ARIMATÉIA DE FREITAS, 
matrícula 2070, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo III, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o 
período de 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 1 9 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 033/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 34.412/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a ANDREZA RODRIGUES SANTOS 
MARTINS, matrícula 5759, ocupante do cargo efetivo de 
Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 14 de janeiro até 
13 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 034/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 223/2023;  

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a POLYANA CARLA DA SILVA 
COSTA CABRAL, matrícula 3994, ocupante do cargo efetivo 
de Médico I, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de fevereiro até 
31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 036/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 55.150/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a SELMA XAVIER DE ANDRADE, 
matrícula 2513, ocupante do cargo efetivo de Digitador III, 
lotada na Secretaria de Finanças, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 14 de outubro de 2022 até 13 de 
abril de 2023.  
 

Campina Grande, 23 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 037/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 949/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a MARILENE APARECIDA 
GONÇALVES BEZERRA, matrícula 4438, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Limpeza, lotada na Secretaria de Secretaria 
de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de fevereiro até 31 de julho do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 038/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 70.370/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor STEFANO LACERDA DE OLIVEIRA, 
matrícula 14057, ocupante do cargo efetivo de Médico I, lotado 
na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.815 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE JANEIRO DE 2023                                                 PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 08 de fevereiro até 07 de agosto do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 039/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 843/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA DO SOCORRO ALMEIDA 
FARIAS BENÍCIO, matrícula 4388, ocupante do cargo efetivo 
de Programador de Computador III, lotada na Secretaria de 
Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 
01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 040/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 47.805/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor NORM ÉLIO OLIVEIRA LEDO, 
matrícula 20675, ocupante do cargo efetivo de Guarda 
Municipal, lotado no Gabinete do Prefeito, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de fevereiro até 
31 de julho do corrente ano.  

 
Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 041/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 65.915/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor ALESSANDRO FÉLIX GONÇALVES 
DA SILVA, matrícula 7112, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Limpeza, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o 
período de 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 
 PORTARIA Nº 049/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 67.610/2022;  
 

RESOLVE 
 
Fazer retornar às funções, o servidor JAMES ROSS 
BARBOSA ALBUQUERQUE, matrícula 14345, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Enfermagem/PSF, lotado na 
Secretaria de Saúde, que se encontrava de Licença Para Trato 
de Interesse Particular, a partir do dia 02 de fevereiro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 23 A 27 DE JANEIRO DE 2023 
 
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

58.822/2022  CÍCERO GUTEMBERG RODENBUSCH 3157 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

INDEFERIDO 

65.471/2022 ANNA PAULA FREITAS DE OLIVEIRA 29483 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
39.334/2022 SANDRA SOUSA BANDEIRA 11613 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
3.335/2023 LEILA BATISTA MARTINS  - - DEFERIDO 

34.668/2022  SAULO SILVA 7210 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

57.683/2021   GILDSON NUNES DE OLIVEIRA 6672 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

32.256/2021 FRANCINEIDE REJANE DE MENEZES 8531 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

65.044/2022 JOSÉ JANAILTON TAVARES SILVA 5872 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

223/2023 
POLYANA CARLA DA SILVA COSTA 

CABRAL 
3994 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

65.251/2022 NATANIEL MARCOS GOMES DA CRUZ 11413 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.815 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE JANEIRO DE 2023                                                 PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

34.412/2022 ANDREZA RODRIGUES SANTOS MARTINS 5759 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

64.690/2022 JOSÉ ARIMATÉIA DE FREITAS 2070 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

70.191/2022 MARIA JOSÉ DA SILVA ALBUQUERQUE 14255 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
42.549/2022 JOSÉLIA AQUINO DE FARIAS 14133 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

561/2023 HIBA BRAGA DE BRITO LYRA 5258 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

59.250/2022 THAMYRES FERNANDA NAVARRO DE 
SOUSA 

29462 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

568/2023 DENED MYLLER BARROS LIMA 29492 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
952/2023 POLLYANA LUCENA SOARES 6156 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

3.909/2023 POLLYANA LUCENA SOARES 6156 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
4.365/2023  RILDO CAMILO DA SILVA 7877 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

63.868/2021 MOANDAS GANDI DE ARAUJO 6282 SECRETARIA DE AGRICULTURA DEFERIDO 
44.031/2021 MANOEL ALVES DA SILVA 4373 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
59.214/2022 TERTULIANO LEITE ROLIM JUNIOR 29470 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

2.803/2023  JOSÉ NETO BARBOSA DA SILVA 8104 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

2.805/2023 JOSÉ NETO BARBOSA DA SILVA 8104 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

INDEFERIDO 

165/2023 DILMA SILVA DAMIAO SOUZA  28550 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
2.953/2023 WASHINGTON MONTEIRO DE SOUSA 10311 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

168/2023   
FRANCISCA DAMARES DA SILVA 

MESQUITA 
29495 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

64.406/2022  
VERA LÚCIA PASSOS NÓBREGA DE 

SOUZA 
7384 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

3.338/2023  EDMACIA MARIA DA SILVA 29481 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
1.293/2023 CARLOS ROBERTO DE SOUZA LIMA 9473 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

67.293/2022 JESSICA GOMES DE ARAUJO GOUVEIA 29437 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
15.726/2020 VALTER LUIS ALMEIDA RIBEIRO 4394 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 
59.977/2022 ALYSSON GUIMARÃES PASCOAL 29457 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

2.215/2023  WILTON JHON PEREIRA DA SILVA 7063 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE INDEFERIDO 

3.247/2023 
JOSE SEBASTIAO BARBOSA DE LIRA 

VASCONCELOS 8013 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

49.499/2021 MARIA LUCIA TAVARES ALEIX 11588 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 
2.646/2023 KALIANE MARIA LINS DOS SANTOS 14162 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
 4.208/2023  JOSE ADJON ALVES DA SILVA 8504 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 
2.397/2023   ADRIANA LIMA SILVA SANTOS 2980 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
2.918/2023 RAFAEL LIRA NOBREGA 29460 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

70.370/2022 STEFANO LACERDA DE OLIVEIRA 14057 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

949/2023 
MARILENE APARECIDA GONÇALVES 

BEZERRA 
4438 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

843/2023 
MARIA DO SOCORRO ALMEIDA FARIAS 

BENÍCIO 
4388 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

65.915/2022 
ALESSANDRO FÉLIX GONÇALVES DA 

SILVA 
7112 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

55.150/2022 SELMA XAVIER DE ANDRADE 2513 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 
47.805/2022 NORM ÉLIO OLIVEIRA LEDO 20675 GABINETE DEFERIDO 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16058/2023 16006/2023 R$ 450.000,00 JCB Serviços 
Médicos LTDA 

16064/2023 16010/2023 R$ 450.000,00 
Marcus Vinicius 

Epaminondas 
Lourenço LTDA 

16062/2023 16007/2023 R$ 450.000,00 
CCCMP Serviços 
Médicos LTDA 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.815 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE JANEIRO DE 2023                                                 PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado 

do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16057/2023 16002/2023 
R$ 

288.000,00 

Cristhianne 
Carvalho de 

Brito 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16068/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Para Atenção Primária À 
Saúde No Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 502.070,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16002/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Neilton Neves Dos Santos. Data Da 
Assinatura: 27/01/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16017/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Bakvel 
Comercio De Produtos De Limpeza Ltda. Objeto 
Contratual: Aquisição De Materiais Saneantes De Lavanderia, 
Para A Rede De Upas E Hospitais Da Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do Apostilamento: 
Correção Do Preço Dos Itens 2, 3, 4 E 5, Do Lote 1. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Handerson Maxwell Pereira 
Xavier. Data Da Assinatura: 27/01/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

AVISO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG  

5ª HOMOLOGAÇÃO 
  

O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande – PB, no 
uso de suas atribuições dispostas na Lei Orgânica do Município 
e nas legislações ordinárias e complementares vigentes, resolve 
HOMOLOGAR o resultado inicial da seleção realizada sob a 

modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA 
DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E 
NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE-SUS (COMPLENTAR), visando à 
execução de serviços através de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para atendimento na Rede Complementar de 
Assistência em Saúde, a fim de atender a demanda existente na 
área de abrangência da Gestão Municipal do SUS em Campina 
Grande e a de outras Secretarias Municipais de Saúde que sejam 
referenciadas para Campina Grande por intermédio de Central 
de Regulação do Complexo Regulador deste Município, 
conforme deliberação da COMISSÃO ESPECIAL DE 
SELEÇÃO dos Chamamentos Públicos da Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, nos termos que se 
seguem: CLÍNICA DE OLHOS FRANCISCO PINTO 
LTDA, CNPJ: 09.379.157/0001-44, valor aprovado para total 
da Contratualização - R$ 4.031.760,15 (quatro milhões, trinta 
e um mil, setecentos e sessenta reais e quinze centavos); 
NÚCLEO DE OFTALMOLOGIA FRANCISCO PINTO 
LTDA, CNPJ: 03.601.910/0001-18, valor aprovado para total 
da Contratualização - R$ 1.000.593,86 (um milhão, quinhentos 
e noventa e três reais e oitenta e seis centavos), estando todos 
os procedimentos em saúde a contratualizar na conformidade 
do instrumento editalício do Processo Administrativo em tela.  
 

Campina Grande, PB, 27 de janeiro de 2023.  
 

GILNEY SILVA PORTO  
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do FMS 
 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DOS 

CHAMAMENTOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO 5º RESULTADO 
 
 A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são 
conferidas, através da Portaria SMS/CG nº 
035/2022/PMCG/SMS-CG e ainda pelo Art. 51, “caput” c/c 
o art. 21 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, em 
conformidade com a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990; 
torna público o resultado inicial da seleção realizada sob a 
modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
16.001/2022/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA 
DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E 
NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE-SUS (COMPLENTAR), visando à 
execução de serviços através de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para atendimento na Rede Complementar de 
Assistência em Saúde, a fim de atender a demanda existente na 
área de abrangência da Gestão Municipal do SUS em Campina 
Grande e a de outras Secretarias Municipais de Saúde que sejam 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.815 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE JANEIRO DE 2023                                                 PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

referenciadas para Campina Grande, por intermédio de Central 
de Regulação do Complexo Regulador deste Município. Após 
avaliação final chegou aos seguintes resultados: CLÍNICA DE 
OLHOS FRANCISCO PINTO LTDA, CNPJ: 
09.379.157/0001-44, valor aprovado para total da 
Contratualização - R$ 4.031.760,15 (quatro milhões, trinta e 
um mil, setecentos e sessenta reais e quinze centavos); 
NÚCLEO DE OFTALMOLOGIA FRANCISCO PINTO 
LTDA, CNPJ: 03.601.910/0001-18, valor aprovado para total 
da Contratualização - R$ 1.000.593,86 (um milhão, quinhentos 
e noventa e três reais e oitenta e seis centavos),  estando todos 
os procedimentos em saúde a contratualizar na conformidade 
do instrumento editalício do processo administrativo em tela, 
Campina Grande, PB, 27 de janeiro de 2023.  
  

ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA  
Presidente da Comissão Especial de Seleção de Chamamentos 

Públicos da SMS  
 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 2.13.005/2021. PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER E AGILNET SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME. 
OBJETO:  O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO 
Nº 2.13.005/2021, QUE TRATA SOBRE O PRAZO DE 
VIGÊNCIA. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
2.13.005/2021 FICA PRORROGADA POR 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DA DATA DE VENCIMENTO DO 
ÚLTIMO ADITIVO, QUAL SEJA DIA 05 DE FEVEREIRO DE 
2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: VANILDO ARAÚJO 
LEITE E SMALEY SILVA DE ARAUJO.  DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE JANEIRO DE 2023. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
A CENTRO DIAGNÓSTICO DE ANÁLISE CLÍNICA 
LTDA inscrita no CNPJ 41.210.568/0007-00 torna público que 
em 03/01/2023 protocolou o processo de nº 006/2023 
requerendo a Licença de Operação da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretária de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para serviços de laboratório de análises clínicas, 
localizado na Rua Montevideo, nº 720 – Sala 10, Bela Vista – 
Campina Grande/PB. 
 
A MORADA DAS PALMEIRAS CONSTRUÇÕES SPE LTDA 
inscrita no CNPJ nº 33.957.708/0001-94 torna público que em 
18/01/2023 protocolou o processo de nº 021/2023, 
requerendo a Autorização Ambiental à Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para supressão de vegetação, limpeza de área e 
terraplanagem para implantação de um condomínio vertical 

multifamiliar, localizado na Rua Elza de Almeida Castro e Costa 
– S/N, Cuités – Campina Grande/PB 
 
A POLICLÍNICA F. DINIZ inscrita no CNPJ 
16.736.466/0001-90 torna público que em 19/01/2023 
protocolou o processo de nº 022/2023 requerendo a Licença de 
Instalação da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretária de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
implantação de uma edificação do tipo clínica médica 
ambulatorial restrita a consulta e laboratório clínico, localizada 
na Rua Capitão João Alves de Lira, nº 168, Prata – Campina 
Grande/PB. 
 
A CAMPINA GRANDE INCORPORAÇÕES SPE LTDA 
inscrita no CNPJ nº 45.378.797/0001-01 torna público que em 
20/01/2023 protocolou o processo de nº 023/2023, 
requerendo a Autorização Ambiental à Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para supressão de vegetação, limpeza de área e 
terraplanagem para implantação de um condomínio residencial 
horizontal, localizado na Fazenda Conceição, S/N- BR 104 – 
Lagoa Seca – Campina Grande/PB 
 
A DMA DISTRIBUIDORA SA inscrita no CNPJ 
01.928.075/0208-00 torna público que em 23/01/2023 
protocolou o processo de nº 026/2023 requerendo a Licença de 
Operação da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretária de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para comércio 
atacadista e varejista de mercadorias, com predominância de 
produtos alimentícios - supermercados, localizada na Avenida 
Jornalista Assis Chateaubriand, nº 245, Estação Velha – 
Campina Grande/PB. 
 
A ROCHA & FARIAS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA inscrita no CNPJ 24.991.100/0001-95 torna público que 
em 23/01/2023 protocolou o processo de nº 027/2023 
requerendo a Licença Prévia - Renovação da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretária de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para implantação de um condomínio 
multifamiliar composto por quatro pavimentos, localizada na 
Rua Projetada I - Loteamento Jardim Belágio, Três Irmãs– 
Campina Grande/PB. 
 
A T C S INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA inscrita no 
CNPJ 41.483.987/0001-20 torna público que em 23/01/2023 
protocolou o processo de nº 028/2023 requerendo a Licença 
Prévia da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretária de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
implantação de um loteamento denominado “Francisco 
Galdino”, localizado na Rua da Conceição, Velame – Campina 
Grande/PB. 
 
A CENTRO MÉDICO MAISAÚDE LTDA inscrita no CNPJ nº 
43.486.712/0001-75 torna público que em 23/01/2023 
recebeu a Licença de Operação nº 006/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G atividade médica ambulatorial restrita a 
consultas, conforme processo nº 250/2022, localizado na Rua 
Campos Sales 324, José Pinheiro – Campina Grande/PB. Com 
validade de 730 dias. 
 
A CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA inscrita 
no CNPJ nº 09.323.098/0001-92 torna público que em 
25/01/2023 protocolou o processo de nº 031/2023, 
requerendo a Autorização Ambiental à Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.815 – CAMPINA GRANDE/PB, 23 A 27 DE JANEIRO DE 2023                                                 PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

P.M.C.G para supressão de vegetação, limpeza de área e 
terraplanagem para implantação de o Condomínio Vertical 
denominado "Campina Residence Clube II", localizado na Rua 
Geógrafo Milton Almeida dos Santos – S/N, Aluízio Campos – 
Campina Grande/PB. 
 
A TODA OBRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA inscrita no CNPJ 45.156.105/0001-72 torna público que 
em 26/01/2023 protocolou o processo de nº 036/2023 
requerendo a Licença Prévia da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretária de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para implantação de uma edificação comercial - 
galpão”, localizado na n a Avenida Deputado Raimundo Asfora, 
nº 639, Velame – Campina Grande/PB. 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

OBJETO: SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO 
(FIXO-FIXO E FIXOMÓVEL), A SER EXECUTADO DE 
FORMA CONTÍNUA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00009/2019. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 01701/2019 – 
OI S.A -  Em Recuperação Judicial - 4º Aditivo - prorroga o 
prazo por mais 6 meses. ASSINATURA: 27.12.22 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 118/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2022 

AVISO DE ADIAMENTO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2022, tipo 
“REGISTRO DE PREÇO”, com critério de julgamento de 
“MENOR VALOR POR ITEM”, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE MOTOCICLETAS 
EQUIPADAS E COM CAPACETE, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
ADIADO para as 09:00 horas do dia 08 de fevereiro de 2023. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 155/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 399/2022 
AVISO DE RESULTADO-UASG 981981 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através 
do PREGOEIRO OFICIAL torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que os Itens 10 e 14 do 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 155/2022, realizado às 
08:30 horas do dia 18 de Janeiro de 2023, cujo OBJETO É O 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE RAÇÃO, 
FENO, SILAGEM E FARELO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO CENTRO DE CONTROLE DE 
ZOONOSES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE-PB, foram fracassados. 
 

Campina Grande, 27 de janeiro de 2023. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


